(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2022年 4月分議事録

会議日時 2022 年 4 月 9 日( 土 )   15：00 ～ 17：20

会  場 Web にて（zoom を利用）

出席者 12 名

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種： 【大学連盟】

4/2（土）より 12校で千葉県大学サッカー選手権を開始しました。4/10・

17，5/1 の日程で進めていきます。1 部リーグは 5/8 開始・10 チーム構

成となります。2 試合・グランド×２，1 試合・グランド×１、で、年間

90試合を予定しています。

23年度より、関東大学 3部リーグが開設される予定となっており、今年度

の 1 部リーグ戦と都県によるプレーオフ戦の結果により、千葉県で最低 1

校・最大 3 校が、来年度から関東リーグに参加する事になります。試合は

当面無観客とし、感染症対策を実施した上で行います。ただ、大学ではコ

ロナ感染症の影響で、まだ大会には使用出来ないグランドがあり、大会日

程が直前となったり・学校側の指導により試合の延期等は想定されます。

【社会人連盟】

クラブチーム選手権千葉県予選が 4/3 より開催され、多くの審判員派遣を

動員する事になり、ご協力ありがとうございました。県リーグカップと共

に 5/3決勝となり終了予定です。

リーグ戦は GW 明けを目途に開催予定となっております。引き続きのご協

力、よろしくお願いいたします。

関東リーグは 4/3開幕しておりますが、２部リーグは東京都のチームで千

葉県のＺＯＺＯパークの利用が多くなる見込みです。千葉県派遣となりま

すが、よろしくお願いいたします。

尚、観客について、県リーグは無観客試合・関東リーグは可能な限り有観

客で行います。ブリオベッカ浦安ホームグランドでは有料試合・駐車場有

料（600円）との事ですので情報を共有しておきます。

引き続き、よろしくお願いいたします。

O : 今年度もアセッサー派遣を引き続き実施していきます。直前のお知らせ

になる場合があり申し訳ございませんが、よろしくお願いいたします。

Q ： 千葉県大学リーグの各部リーグのチーム編成と開催予定を教えて下さ

い。

A ： 1部は 10チーム、２部 12～13チームです。2部の開催は 6/12・19予

定となります。

２種： 欠席

３種： 欠席

４種： 4/16（土）4種委員会が予定され、2022 年度大会について話し合いを行いま

す。審判委員会関係の皆様には、3級昇級審査会（成田市）で開催が出来た

事に感謝しております。本年度も 3 級審判員の育成としてご指導・ご協力

を賜りたいので、引き続きよろしくお願いいたします。

昨年度予定としていた関東ガールズ選手権の千葉市（フクアリ）開催はコロ

ナの関係により中止となりましたが、来年 1月にフクアリで行う予定となっ

ているので、準決勝・決勝戦については女子部・割当部へ依頼する事になる

と思われますので、重ねてお願いをいたします。

県の帯同審判を含めてご迷惑をお掛けし、指導を頂いておりますが、本年度

も 2017 年度より割当を受けて頂いている方には実技講習を受けずに更新出

来るようになっていますが、新規取得者の更新については実技を伴う形で認

定をする必要があると考えております。引き続きのご指導をよろしくお願い

いたします。

Q ： 試合を中止する事無く、感染症対策に留意しながら進められていま

すか。

A ： Ｕ－12 リーグ戦がこれから開始され、会場に保護者を入れずに実施

をし、健康チェックシートの提示を求めながら進める事としていま

す。計画通りに実施をしていく予定です。

女子： 4/10（日）よりレディースリーグ、4/17（日）一般リーグが開催されます。

引き続きよろしくお願いいたします。

フットサル： 欠席

アカデミー： 欠席

ＲＤＯより： 4月に殆どのリーグ戦が一気に開催されるので、4月の事業はしっり

と日程を見直した方が良いかと思っています。来年は通常通りに全

てのリーグ戦が始まるという事になれば、4 月という月は事業的に

厳しいと認識しています。そのような中で、関東大学リーグに 3部

が出来るという事は、千葉県の大学リーグ戦のレベルは下がる事に

なります。そうなると、審判員のスキルを見極めた上で割当てる必

要がありますし、情報共有する必要が出てきます。また、2 種では

プリンスリーグ 2 部が今は 6 チームですが、来年は 10 チームに増

える事もありますし、どこかで千葉県のチームが昇格するとなると

構成が変わってきます。リーグ戦の中身を含め、事業を考えていか

ないといけなくなると思いますが、引き続きよろしくお願いいたし

ます。

委員長より：
新年度にあたり新たなメンバーを迎えて、登録審判員・千葉県のサッカーに向け

てより良いサービスを提供できるよう努めますので、ご協力のほど宜しくお願い申

し上げます。

【協議事項】

1.審判カテゴリーの開示の是非と開示方法

審判カテゴリーの開示について決定したい（開示する場合はその方法を含む）。

O : 開示をする事で現状のレベルが把握されるので必要と考えます。

開示方法は、カテゴリ-毎に KICKOFF システムよりメールにて一斉送信が

作業効率を考慮しても良い方法ではないかと思います。

資料としてデータ送付するのであればパスワード入力により閲覧可能な

ものにすれば良いと思います。

ホームページにて開示する必要は無いと思います。

⇒ 開示する事は賛成多数。開示方法は KICKOFFシステムよりメール送信

で決定。何か問題点があれば要相談とします。

Q : カテゴリーの案内に漏れている方は居ないでしょうか。例えば、追加にな

った・登録をされた方にメールが行かない場合はありますでしょうか。カ

テゴリー研修会では、派遣を受けていない方も参加をされていた方や 4級

所有者の方も居らっしゃいましたので確認です。

A ： 3 級所有者の場合には可能性がありますが、派遣審判員として実働され

ている者かどうかは判別出来ているので案内の漏れは起こらないと思わ

れます。仮に漏れが生じた対象者は新規に当たる事となるので、相応にカ

テゴリーを割当てる事で問題は無いと考えます。

   カテゴリー研修会で 4 級の方や無関係者が参加されているのは、案内を

受けた方からの情報を仕入れて参加されていると思われます。

2.S2 予備審査の開催方法について

昨今 S2予備審査の受験者数が増加していている（平均 15名程度）。

試験日が試合集中日と重複するため、審判派遣に苦慮しており、この対応策につ

いて協議したい。

O : 試合集中期を避けて予備審査を行うようにする事と、審査に必要な体力

測定・筆記試験を分散出来るようにしてはどうでしょうか。

   予備審査の会場は、審査後に割当が受けられるように、より利便性の高い

場所を選んで実施をする事もいかがでしょうか。

    今回は 4月上旬開催でしたが、3月に実施・日曜日を避けるのも方法かと

思います。

⇒ 関係部署にて継続審議とします。

3.カレンダー共有化のお願い

各部行事をカレンダーで共有化したい。共有化の方法を協議したい。

⇒ 総務部・事務方の部署・関係部署にて検討とします。

【報告事項】

JFA

 1.研修会・会議

全国審判委員長会議が 5月 28～29日に夢フィールドで開催される。

KTFA

1.研修会・会議

 ①審判委員会（臨時連絡会）

4/9 19:30～表記会議がオンラインで開催される。

◆議 題 ✔ 改組取組中の派遣割当活動の近況報告

✔ 各都県状況の確認と共有

✔ 割当運用の考え方の再確認

✔ 今後の課題や取り組み事項等

✔ その他・連絡事項

＊都県内割当に関する現況、課題、要望等取りまとめ下さい。

O ： 連携は取れていると思いますが、関東割当担当からの情報は、県内審

判員を割当てて良いかが分かる時期を明確にしてもらいたい要望はあり

ます。

      また、ＪＦＡ・関東協会管轄の割当については、割当業務に困難がある

様であれば、その辺りを正直に伝達していきましょう。

 ②カテゴリー別集合研修会

  表記研修会を以下のとおり開催予定（詳細は強化部より）。

X群 5/ 8（日）9：30～16：30 JFAハウス

Y群 5/22（日）9：30～16：30  JFAハウス

 ③強化インストラクター研修会

  表記研修会を以下のとおり開催予定（詳細はインストラクターより）。

4/ 10（日）10：00～16：30 保土ヶ谷公園

CFA

1.研修会・会議

①社員総会

3/19 に社員総会が開催され、今年度の事業計画、予算が承認された（詳細は資料

を参照）。

また、今年度の社員を決定したい。

◆審判委員会関連（抜粋）

事業計画

４．審判員育成事業

 (1) 審判資格新規取得講習会(ｻｯｶｰ・ﾌｯﾄｻﾙ） 1月～8月 千葉県総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ他

 (2) 審判資格更新講習会(講義・JFA ﾗｰﾆﾝｸﾞ) 9月～2023年 2月 千葉県総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ他

 (3) ﾚﾌｪﾘｰｽｸｰﾙ 4回/年間 県内各地

 (4) ｶﾃｺﾞﾘｰ研修会 5回/年間 県内各地

 (5) ﾚﾌﾘｰｱｶﾃﾞﾐｰ 4回/年間 県内各地

 (6) ﾕｰｽ審判員育成勉強会 12回/年間 県内各地

 (7) 新 3級研修会 2回/年間 県内各地

 (8) 昇級審査(2級予備審査・3級審査) 2回/年間 野田市総合公園他

 (9) 審判ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰﾄﾚｾﾝ 8回/年間 県内各地

 (10) 審判ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ資格取得講習会 1回/年間 県内各地

 (11) 審判ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ資格更新講習会 3回/年間 県内各地

 (12) 全体研修会（競技規則改正伝達） 7月～8月 県内各地

 (13) 全体研修会（開幕前研修会） 2023年 3月 県内

 (14) 強化研修会 8回/年間 県内各地

 (15) 女子研修会 3回/年間 県内各地

 (16) 千葉県内公式戦審判・ｱｾｯｻｰ派遣 4月～2023年 3月 県内各地

 (17) 千葉県ﾌｯﾄｻﾙ公式戦審判・ｱｾｯｻｰ派遣 4月～2023年 3月 県内各地

 (18) ﾌｯﾄｻﾙ審判員ｶﾃｺﾞﾘｰ研修会 4回/年間 県内各地

 (19) ﾌｯﾄｻﾙ審判員ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ研修会 4回/年間 県内各地

 (20) ﾋﾞｰﾁｻｯｶｰ審判研修会 1回/年間 県内

 (21) ﾌｨｯﾄﾈｽ研修会 6回/年間 県内

 (22) ｵﾝﾗｲﾝ研修会 12回/年間 県内

事業予算

    ◆収入
 2022 年度 2021 年度 備考

補助金 280,000   280,000

登録料 24,327,000   25,607,000

講習会 8,000,000   10,880,000

   O ： 補助金については早めに執行をするよう、よろしくお願いいたします。

    ◆支出

 2022 年度 2021 年度 備考

審判育成事業 18,150,000   19,900,000

全国大会

 ・全国高校サッカー選手権大会 12/29～2023/1/4 フクダ電子アリーナ他

 ・第 21 回 JFA 全国 O-50 シニア大会 6/25～27 市原ｽﾎﾟﾚｸﾊﾟｰｸ

 関東大会

 ・全国クラブチーム選手権関東予選 9/17～19 市原ｽﾎﾟﾚｸﾊﾟｰｸ

 ・第 49 回全国自治体職員サッカー選手権大会南関東予選会 6 月 未定

 ・JFA U-12 ガールズゲーム関東 in 千葉 2023/1/28・29 ﾌｸﾀﾞ電子ｽｸｴｱ

 ・第 40 回 JFA O-40 シニア大会 関東地区予選会 5/21～22 市原ｽﾎﾟﾚｸﾊﾟｰｸ

 ・全日本フットサル選手権大会 関東予選 2023/1/14・15・22 東金ｱﾘｰﾅ

②開幕前研修会

3/19 土、20 日に開幕前研修会をオンラインで実施した（3/16 水；事前打合せ）。

  ・3/19 19:00～21:30 90 名（審判 74 指導者 16）

  ・3/20  9:30～12:00 34 名（審判 26 指導者 8）

③審判報告書の書き方研修

4/2 土 10:00～、3 日 19:00～、5 火 20:00～表記研修会をオンラインで実施した。

④アセスメント研修会

4/17 日 ZOZOPARK、4/29（祝金）磯辺スポーツセンターに表記研修会を実地開催

（詳細はインストラクター部より）。

2.講習会 / フットボールセンター利用活動

今年度は各部署に時間（案；AM 普及・女子、PM 育成・フィットネス・強化）を割

当てるので積極的に利用頂きたい。

3.その他

【前回委員会 3/12 以降の情報共有（審判委員会 google カレンダーを参照願います）】

JFA

①20220317_JFA【リマインド】2022年度審判コーチング研修会開催のご案内

②20220328_JFA【審判部発信】リマインド及び諸連絡：2021年度審判登録年締め

に関するご連絡

③20220407_JFA【審判部発信】2021年度審判関連年締め結果のご連絡

④20220408_リマインド:【ご案内】2022年度 1級審判インストラクター認定審査

⑤20220408_【JFA 審判部発】JFA 審判委員会委員長就任のご挨拶

KTFA

①20220307_KTFA開幕前研修会の動画資料について

②20220311_KTFA【審判派遣依頼】 関東プリンスリーグ U-18

③20220313_KTFA今期の審判員派遣割当への対応状況とお願い

④20220316_KTFAお詫びとお願い；【お詫び】【審判派遣依頼】2022年度

関東トレセンリーグ U-16 について

⑤20220322_KTFA 関東強化２級インストラクター研修会開催のお知らせ

⑥20220325_KTFA 開幕前研修会等資料共有の件

⑦20220401_KTFA サッカー2級審判員昇格審査【審判委員会審判員部

事業№１０７】について

⑧20220402_KTFA【会議開催】（臨時）0409_都県委員長・関東審判委員会連絡会議

⑨20220402_KTFA カテゴリー別集合研修会開催について（連絡）

CFA

①20220322_CFA 新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止対策について

（依頼）

②20220325_CFA 2021 年度の処分実績について

③20220325_CFA 審判報告書（重要事項）の送付先について

④20220330_CFA 審判派遣依頼について（第 8 回 JC カップ U-11 少年少女

サッカー全国大会県予選）

⑤20220403_CFA 審判員謝金基準額について

⑥20220405_CFA 【共催申請】U-12 ジュニアサッカーワールドチャレンジ 2022

について

サッカー統括部

【報告事項】

（１）千葉県開幕前研修会

（２）2級昇級推薦予備審査

（３）審判員のカテゴリー追加

 カテゴリー審判 2名の追加について報告

普及部
【活動報告】

3月 21日（日）午前 ４級新規講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

受講者 出席 42人／申込 46人

3月 26日(土) 19:00～20:30 普及部会

【報告】

(1)2022年度普及部体制について⇒石垣 雄市さん、松岡 恵美子さん追加

(2)2022年度第 1回 3級昇級審査・1次審査の担当について

【活動予定】

 2022年度の年間予定

【協議事項】

○3級昇級審査

  今回の 1次審査で、10分ハーフの試合を実績としてあげてくる受験者がいた。

  「6人制は除く」「低学年は除く」などというような規定を入れるか、検討。

  11人制が少なくなる、またはなくなる傾向。

  8人制で１人審判の取扱いをどうするか。主審としての実績にするか。

 以前の審判委員会で諮ったところ、時間は関係ないとの見解。

○新規取得講習会での競技規則配付について

  競技規則を配付できない現状には不満足。

3月 27日（日）４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

受講者 出席 80人／申込 85人

同日 午前 ４級新規取得 Web講習会（2022年度前倒し講習）

 会場 Zoomミーティング＜堀川、宍浦、榊原対応＞

受講者 出席 79人／申込 83人

4月 3日（日）2022年度 第１回サッカー３級昇級審査

会場 野田市総合公園陸上競技場

受験者 1次審査 合格 29人／申込 31人

2次審査 合格者 9人／出席 26人

【活動予定】

4月 17日（日）午前・午後 ４級新規取得講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 定員 50人

【審議事項】

3級昇級審査

  8人制（6人制・低学年」で１人審判を主審としての実績にするか。

（前項の【協議事項】内容）

    O ： 現行の内規にはその辺りの表記が無いため、今回は認めたものの見直

しは必要です。4 種の試合に対し、次回再度、今後新たな取決めを検

討していきましょう。

育成部

【活動報告】

・3/27（日）2級昇級予備審査（参加者 18名、全員合格）

・4/3（日）2級昇級 2次審査（18名の内、1 名は辞退され 17名参加。11名合格）

 ・4/2（土）10:00～、3（日）19:00～、5（火）20:00～審判報告書の書き方研修

  五十嵐副委員長フォロー・木原氏・清水氏にて対応

強化部

【審議事項】

関東研修会への交通費支給について

これまで県外研修会への交通費の支給は大会等への派遣依頼があったものに対してお

こなってきた。先日、関東カテゴリー集合研修と称して研修会が開催されるとの案内

があり、今後も複数回行われる可能性があるとのこと。

審判員負担軽減の観点から交通費を支給したいが、ご意見願いたい。

O ： 基本、予算が無いと議論は出来ない事だと考えます。ただ、活動にあたっ

ては千葉県を代表する審判員としての貢献度を鑑みて出向いて頂いている

訳なので、研修会に対してどこまでの部分にするかの線引きを取決めてた

上、長い目で見て予算を見直し対応すべき事と思います。

   ⇒ 交通費の負担に対し、現行予算内で対応する事で進める事とします。

【報告事項】

（１）実技研修会の実施

3 月 27 日 千葉県高等学校新人サッカー大会

  2 試合は昇級審査として、8 試合を研修会として実施した。

 船橋招待 U18 サッカーフェスティバル

 3 月 26 日 会場：グラスポ

 審判員 5 名   指導者 2 名

 3 月 27 日 会場：グラスポ

 審判員 4 名   指導者 2 名

 トレーニングマッチ

 3 月 20 日 会場：加茂運動場

 審判員 3 名   スタッフ 1 名

 後日、映像とともに振り返りとディスカッションを実施した。

 3 月 27 日 会場：明海大学

 審判員 1 名   指導者 1 名

（２）コーチミーティング

  県強化審判員を担当するコーチにてミーティングを実施した。

  進め方と情報共有を行った。

  参加者 5 名

【今後の予定】

（１）関東研修会

  カテゴリー別集合研修会【X 群】

2022 年 5 月 8 日 日曜日 9：30～16：30 予定

JFA ハウス 1 階のヴァーチャルスタジアム

カテゴリー別集合研修会【Y 群】

2022 年 5 月 22 日 日曜日 9：30～16：30 予定

JFA ハウス 1 階のヴァーチャルスタジアム

（２）関東高校千葉県予選

  5 月 8 日（日）準決勝 2 試合

  5 月 10 日（火）決勝 1 試合

  決勝は平日のため派遣可否を検討する。

（３）4/24（日）天皇杯準決勝 審判員割当は確定・指導者割当は対応中

   5/3（火・祝）1 種クラブチーム選手権・県リーグカップ決勝

   割当は、割当部と相談中。

女子部
【今後の予定】

・５月中 女子高体連の新規取得の依頼があり、実施日は調整中

  ・ＷＥリーグを使った観戦研修を計画中

   Q ： 観戦研修はどのような要領で行い予定でしょうか。

   A ： 詳細は決定していませんが、女子 1級の方を講師として予定をしていま

す。クラブハウスも借りられる事から、新規取得間もない方から経験者

問わず招集し、普及を兼ねての研修と考えています。

フットサル＆ビーチサッカー部
【報告事項】

 特にありません。

【その他】

４月３日に４級新規取得講習会を実施し参加者１７名でした。

インストラクター部
【審議事項】

 １．S２予備審査【3 次】の合否について（延期分等）

詳細は別途

⇒ 延期分の 2 名、合格を承認。

【報告事項】

１． ３月 アセッサー のべ９試合派遣（強化部、育成部企画含む）

   アセッサー指導 ０回

   4 級新規取得講師 １７回、更新講習 ０回派遣

詳細は、以下別表のとおり。

２．都県指導者部長会議について

 3 月 21 日（月・祝）に zoom オンラインで開催。当日のスケジュール管理が十分で

なく、欠席。関東からは、今後 2 級審判員の更新に備えて各都県にフィットネスイン

ストラクターの養成、配置の要望があった、とのこと。

３．2022 年度インストラクター部員について

 現在、副部長を務めていただいている栗澤淳一氏、今年度より稼働いただいている

片桐正広氏には、引き続きご協力いただく。また、新たに石垣雄市氏、高木功氏、山

中吉一氏、林一賀氏にご協力いただく。他にも随時補充を考えていきたい。

４．インストラクター部会について

 さる 4 月 3 日（日）夜に、googlemeet を利用して、オンラインでインストラクター

部会を行い、役割分担の確認、インストラクターの活躍の場について、主な議題とし

て会議を行いました。詳細は以下の通り。

2021年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 16 36 30 15 21 4 65 22 16 19 6 9 259

　県社1部 4 4 1 1 1 11

　県社2部 3 6 4 3 4 7 4 31

　県大学 1 2 4 3 1 1 12

　1種その他 6 5 4 5 19 6 45

　U18 5 12 12 4 22 10 11 9 85

　U15 4 10 1 18 33 6 72

　女子 2 1 3

0

アセッサー指導 1 1 4 1 1 8

4級新規取得 10 6 16 11 2 0 0 0 0 5 8 17 75

　実地 9 5 14 9 2 4 7 16 66

　web 1 1 2 2 1 1 1 9

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 6

　4級 4 4

　3級 1 1

　2級 1 1

　その他 0

講師 1 1 1 1 2 6

現在の課題と、2 か年中の計画

・SI3 の活動の場の創造

 → 4 種では、公式戦の審判員を担うべく各ブロックで実技を確認して認定してい

る。その場にインスト部から講師を派遣していくことも検討

   実費負担も可能、と想定される。

・他部の研修対応要望に応えられるインストの研修育成

 （アセッサー も出来るに越したことはないが、分析・指導（アドバイス）が出来

るようになるための研修カリキュラム）

→ 当座、アナリシスの受講と、アセスメント研修会

・都県イントレマネージャーの後任、インスト部長後継者探し

・イントレ～アナリシス～ の県での運営に備えた講師候補者探し 上限 2 名

５．２０２２年度 インストラクター部事業予定について

 次のような事業を予定していきたいと考えています。詳細は別紙参照

①イ）2022 年 5~12 月（未定）イントレ・アナリシス（3-4 日間）※

②イ）2022 年 5~12 月（未定）イントレ・IT（1-2 日間）※

③2022 年 3 月 19and20 日 CFA 開幕前研修会

●2022 年 4 月 3 日 昇級審査（第 1 回）に伴う競技規則テスト作成と担当

④2022 年 4 月以降適宜 アセスメントレポート研修会

（可能な限り実地で試合を観戦して。今月は 17，29 日に企画検討中）

⑤2022 年 4 月以降 新規講習会講師講習会

⑥2022 年 4 月以降 SI2 候補者強化研修（現在の所該当者なし）

⑦2022 年 7 月頃 競技規則改正伝達研修会（統括部主催）

●2022 年 10 月頃 昇級審査（第 2 回）に伴う競技規則テスト作成と担当

⑧2022 年 10or11 月 3 級インストラクター認定審査

⑨2023 年 1 月 新規取得講師講習

その他

 ・3/30（水） 各都県イントレ担当者間の Zoom 会議 ：

  ①関東イントレの予算はオーバーの見込 ⇒ 今年度イントレ開催より会場費に

ついては各都県にて負担との事。

  ②フットサル指導者を、サッカー指導者と共に研鑽していくよう進めていく事を

今後検討していく。

割当部

【審議事項】

ありません

【報告事項】

☆JFA

・2022 U-18 プレミアリーグ

※2022 シーズンからは、割当担当は「関東協会」となりました。

☆関東「４月」

①１種

・関東社会人

第四の審判員―1 試合

➁２種

・関東プリンスリーグ

第四の審判員―1 試合

・クラブユース関東Ｕ18

主審、副審×2―４試合

・トレセンリーグＵ16

副審×２、第四の審判員―４試合

➂３種

・Ｕ15 リーグ

主審、副審×２―７試合

※2022 からは、「主審のみ」の派遣になります（現状）

→各都県で派遣区分が異なり、千葉県は主審、副審２名となりました。

☆千葉県「３月派遣実績」

①1 種

・全国クラブチーム選手権

14 試合

3/20 から開催

全 35 試合 決勝 5/3

・県リーグカップ

4/3 から開催

全 13 試合

➁2 種

※高校新人戦

研修会として 6 試合

➂3 種

 開催がありませんでした。

④女子

開催がありませんでした。

➄シニア

・シニア選手権

26 試合

「４月派遣予定」

①1 種

・全国クラブチーム選手権

18 試合

・県リーグカップ

11 試合

・大学選手権

10 試合

➁2 種

・U18 リーグ

60 試合

➂3 種

・クラブユース（主審１、副審１）

74 試合

・Ｕ15 リーグ（主審１、副審２）

12 試合

④女子

10 試合

➄シニア

・シニア選手権

8 試合

「全試合数―209」

☆開催する各試合の審判チームの主審の方にはコロナウィルス感染症対策として

「各種チェックリストデータ」をお送りして試合後の経過観察を含めて提出を

お願いしております。

※未提出者が多かったので、kick off より再度の提出お願いをしました（継続）

（データ保管：曽我）

・3 月派遣実績 ＜＞昨年

１種―14 試合＜17＞

２種－10 試合＜0＞

３種ー29 試合＜0＞

女子―0 試合＜0＞

シニアー26 試合＜18＞

合計－79 試合＜35＞

※試合中止連絡に関して（継続）

審判員への連絡はリーグ幹事と割当部から二重に連絡しておりますが、アセッサーの

方への連絡が欠落していたことが散見されました。今後は、必ず kick off システムを

活用して注意を払ってまいります。

O ： 4/3 の割当は非常に逼迫しました。3 級の活用を積極的に行う事と同時

に、実働可能な派遣審判員を普及部・育成部を含めて増員していけるよう

に進めていきましょう。

 O ： 1 級審判員の割当依頼は慎重に行うようにして下さい。「審判員不足の

ための依頼」とされると無理をして受諾をして下さる審判員も居ますが、

万が一の負傷リスク時を考慮した割当の対応をよろしくお願いします。

フィットネス部
【報告事項】

2022 年度千葉県審判委員会フィットネス部研修について

目的は、コンディションを整え、フィジカルを向上し、良いレフリングにつながるパ

フォーマンスを常に発揮できるようにする。

カテゴリーに入っている審判員はフィットネスチェックを行なっていく予定です。

試合、コンディショニング、休養、トレーニングバランスよく計画的に進められると

良いと思います。

yo-yoテストの実施やフィットネス研修、ウェブ研修など行なっていく。

ぜひ参加していただきたいと思います。

① 4月 2日（土） 9時から 11時  14名参加

（内容）

・動的ストレッチ&ジョグ

・両手を挙げて腹圧を高めた状態での脚の切り替え

・ランニング・スクワット・ジャンプ時のフォームチェック

・柵を使った動き方のフォームチェック

・コーンハードルを使った脚の動かし方

・ターンの際の脚の意識確認

・ターン&加速・スプリント

・Yo-Yoの実践

② 4月 3日（日）9時から 11時  4名参加

（内容）

・ウォーミングアップ実践

・姿勢作り

・ハードルを使った脚の動かし方

・ウォールドリル

・40mスプリント 6 本実践

・Yo-Yoの実践

・クーリングダウン

③ 今後の予定

・4月 23日（土）11 時から 13時

・5月 28日（土） 9時から 11時

・6月 11日（土） 9時から 11時→申請中

・7月 9日（土） 9 時から 11時→申請中

・9月 3日（土）終日のうち一部

・9月 17日（土）9 時から 11時→申請中

・11月 3日（祝木）9時から 11時→申請中

・11月 23日（祝水）9時から 11時→申請中

・12月 3日（土）終日のうち一部

・1月 7日（土）終日のうち一部

・3月 4日（土）終日のうち一部

財務部

【審議事項】

特にありません。

【報告事項】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FA の HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。(2022/4/7 に更新しております。)

【確認事項】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進めて

頂くようお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3000 円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意して

下さい。

【依頼事項】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 ありません

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・4月号は間もなく Webで配信予定。

・7月号の担当は未定、４月の部会で年間スケジュールを決定する予定です。

②  部会について

・４月 18日（月）20：00～ Zoom開催。

【確認事項】

・５月期の委員会と永年表彰について

例年５月は千葉市生涯学習センターで委員会を行い、その前段で、20 年及び 30

年表彰を行っていますが、本年度はどうしますか？

3/11現在（20年は 2名、30年は 2名）※生涯学習センター会議室は予約済み

⇒ Zoomにて全体会議を開催し、その前段で永年表彰者に出席して頂いて表彰を

する事とします。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：染田（spzg2dw9@tea.ocn.ne.jp）

その他
 【次回 審判委員会】2022 年 5 月 14（土）15：00～ 全体会議